
 

    
Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

    
Oggetto: Procedure selettive indette con i bandi DR 279 del 17/03/2023 (PA MED/28, IUS/10), DR 

280 del 17/03/2023 (PA SPS/02, MED/11, MED/44), DR 480 del 30/05/2023 (RTDb FIS/01), 
DR 345 del 13/04/2023 (AdR FIS/03, GEO/07, BIO/03, M-PSI/04), DR 453 del 22/05/2023 
(AdR FIS/07), DR 489 del 31/05/2023 (AdR MED/26-BIO/09, BIO/10, M- PED/03) – Nuovi 
termini per la presentazione delle domande di partecipazione riservati ai soggetti di cui 
all’art. 4, comma 1, del Decreto Legge 1 giugno 2023, n. 61 – DR 581 del 3 luglio 2023 – 
Ritiro 

 
IL RETTORE 

 

Visto il Decreto Legge 1° giugno 2023, n. 61 - Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza 
provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 - e in particolare l’art. 4; 

Considerato che con DR 581 del 3 luglio 2023 è stata disposta la riapertura dei termini a presentare 
domande nelle procedure bandite con DR 279 del 17/03/2023 (PA MED/28, IUS/10), DR 280 del 
17/03/2023 (PA SPS/02, MED/11, MED/44), DR 480 del 30/05/2023 (RTDb FIS/01), DR 345 del 
13/04/2023 (AdR FIS/03, GEO/07, BIO/03, M-PSI/04), DR 453 del 22/05/2023 (AdR FIS/07), DR 
489 del 31/05/2023 (AdR MED/26-BIO/09, BIO/10, M- PED/03) per i soggetti di cui all’art. 1, comma 
4 d.l. n. 61/2021, contestualmente disponendo la sospensione del procedimento di approvazione 
degli atti delle predette procedure; 

Considerato che la riapertura dei termini per la presentazione delle domande, in un momento in cui 
la commissione per le singole procedure è già stata nominata e, in alcuni casi, ha già provveduto a 
definire e rendere pubblici i criteri di valutazione dei candidati, farebbe venire meno le garanzie 
specifiche di par condicio tra i candidati che presiedono all’espletamento delle procedure selettive; 
 
Ritenuto inoltre che il meccanismo di riapertura della valutazione per le procedure concluse 
imporrebbe di integrare ex post una valutazione comparativa il cui esito è già stato definito; 
 
Preso atto che i lavori parlamentari di conversione del d.l., proprio in ragione delle criticità che 
emergerebbero da una applicazione indiscriminata della disposizione in parola rispetto ai concorsi 
pubblici, stanno valutando, come si legge nel dossier della Camera dei Deputati sul progetto di legge 
di conversione A.C. 1194 “l’opportunità di indicare puntualmente i termini oggetto di sospensione ai 
sensi dell’articolo 4”, anche circoscrivendo la sospensione ai singoli procedimenti (Documentazione 
per l’attività consultiva del Comitato per la legislazione, Dossier n° 28 - Elementi di valutazione sulla 
qualità del testo e su specificità, omogeneità e limiti di contenuto del decreto-legge 19 giugno 2023) 
 

DECRETA 

Art. 1 – di ritirare il DR 581 del 3 luglio 2023, disponendo che le procedure concorsuali indette con i 
bandi DR 279 del 17/03/2023 (PA MED/28, IUS/10), DR 280 del 17/03/2023 (PA SPS/02, MED/11, 
MED/44), DR 480 del 30/05/2023 (RTDb FIS/01), DR 345 del 13/04/2023 (AdR FIS/03, GEO/07, 
BIO/03, M-PSI/04), DR 453 del 22/05/2023 (AdR FIS/07), DR 489 del 31/05/2023 (AdR MED/26-
BIO/09, BIO/10, M- PED/03) procedano secondo l’iter ordinariamente previsto per le stesse, senza 
alcuna riapertura del termine di presentazione delle domande 

Art. 2 – di revocare la sospensione dei procedimenti di approvazione degli atti relativamente alle 
procedure di cui all’art. 1. 



 

    
Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 

    
Art. 3 - di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che sarà registrato nel repertorio dei decreti del Rettore.  

 

Il Rettore  
f.to Roberto Di Lenarda 

 
Firmato digitalmente da: Roberto Di Lenarda
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
TRIESTE/80013890324
Unità organizzativa: AREA SERVIZI ICT
Data: 20/07/2023 12:30:18


